
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
DETERMINA  

SERVIZIO TECNICO 
N. 258 DEL 18/07/2024  

 
OGGETTO: 
FORNITURA CARBURANTI AUTOMEZZI COMUNALI ATTRAVERSO UTILIZZO DI 
SCHEDA DI PRELIEVO ELETTRONICA (ESSO-CARD) – Esercizio 2024.                                      
• Liquidazione n. 7-2024 a favore della Ditta ESSO ITALIANA S.R.L. di Roma (RM) 
per il tramite della WEX EUROPE SERVICES S.R.L. di Roma (RM). 
 
Codice CIG: ZFA269F271 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 DECLINATO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria sotto il profilo della 
regolarità contabile e relativo alla copertura finanziaria, ai sensi del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali, di cui al D.Lgs n° 267/2000 e ss.mm.ii., in quanto trattatasi di atto di mera liquidazione; 

 
 RICHIAMATI i seguenti atti: 

 
- Statuto Comunale, approvato con delib. C.S. n. 65 del 16.11.2004;  
- Regolamento ordinamento uffici e servizi, approvato con delib. G.C. n. 95 del 31.12.2010; 
- P.I.A.O., approvato con delib. della Giunta Comunale n. 45 del 25.07.2023; 
- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con delib. G.C. n. 44 del 

25.07.2023;  
- Regolamento comunale di contabilità, approvato con delib. C.C. n. 33 del 16.11.2021;  
- Codice di comportamento dipendenti del Comune di Assolo, approvato con delib. G.C. n. 69 del 

10.12.2013;  
- delib. C.C. n. 33 del 28.11.2023 'Approvazione D.U.P. 2024-2026'; 
- delib. C.C. n. 34 del 28.11.2023 'Approvazione bilancio triennale di previsione 2024-2026; 
- D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
- Decreto sindacale n. 2 in data 02.01.2024, conferma incarico di posizione organizz. al funzionario 

Geom. Marco Scintu; 
- delib. C.C. n. 18 del 19.05.2023 'Approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2022';  
- delib. C.C. n. 22 del 25.07.2023 'Verifica equilibri di bilancio e assestamento generale';  

 
 ATTESO che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 

 CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all'acquisto dei carburanti per gli automezzi comunali 
attraverso l'utilizzo di una scheda elettronica (una per ogni veicolo), che consenta di identificare tipo di 
carburante, data, importo, mezzo destinatario del rifornimento e conducente, con liquidazione delle somme 
dovute a seguito di ricezione con cadenza periodica della fattura elettronica; 

 
 ATTESO che ai sensi della normativa vigente l'appalto della fornitura oggetto di trattazione deve essere 

espletata per il tramite della piattaforma digitale M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione); 
 

 PRESSO ATTO che sulla piattaforma elettronica "AcquistiInRetePA", nell'ambito della Convenzione CONSIP, 
il lotto riguardante la Sardegna è stato aggiudicato alla società Kuwait Petroleum S.p.A.; 

 
 CONSTATATO che i punti di prelievo della suddetta ditta aggiudicataria più prossimi al Comune di Assolo 

sono: 
 

USSARAMANNA (SU)  19 km 
NURAGUS (SU)   14 km 
MOGORO (OR)   25 km 

 
 ATTESO che le amministrazioni e gli enti pubblici possono derogare all'utilizzo del Mercato Elettronico nei 

seguenti casi: 
 

1. assenza, nella provincia di interesse, di punti vendita eroganti il prodotto di interesse (es.: mancanza di punti 
vendita GPL); 

2. assenza di punti vendita nel più ristretto ambito territoriale di interesse (Comune, Frazione); 
3. distanza stradale del più vicino punto vendita del primo in graduatoria nella provincia di interesse, maggiore 

o uguale a due km rispetto al/i più vicino/i punto/i vendita del/degli aggiudicatario/i che segue/ono in 
graduatoria nella medesima provincia; 

 
 CALCOLATO che il punto di prelievo della ESSO Italiana s.r.l. – Stazione di Servizio Carrucciu Enrico, 

ubicata in prossimità della zona artigianale di Escovedu-Usellus, dista soli 6 km dal centro abitato di Assolo; 
 

 PRESO ATTO che il prelievo nelle stazioni di servizio aggiudicatarie della convenzione Consip, per 
l'Amministrazione Comunale di Assolo risulterebbe indiscutibilmente svantaggioso in termini economici e, 
nondimeno, di tempo; 

 
 ATTESO che la ESSO Italiana s.r.l., contattata dal responsabile dell'ufficio scrivente attraverso l'Agente per la 

Sardegna, si è resa disponibile a fornire n. 2 'Esso-Card' (una per ogni veicolo), schede elettroniche da utilizzarsi 
per il prelievo dei carburanti; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
 VISTO l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 18.04.2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" che recita 

testualmente: «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici […]», nonché il Capo II della L.R. 13.03.2018, n. 8 
"Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" e loro ss.mm.ii.; 

 
 VISTO l'art. 1 comma 130 della "Legge di stabilità" 30.12.2018, n. 145, che ha incrementato a 5.000 Euro la 

soglia oltre la quale vige l'obbligo per le Amministrazioni Pubbliche indicate al comma 450 dell'art. 1 della 
Legge 296/2006 di utilizzare il MEPA, ovvero altri mercati elettronici; 

 
 VISTO il contratto stipulato con la Ditta ESSO Italiana s.r.l. in data 22.02.2019; 

                                                                                                             
 VISTA la determinazione R.S.A.T. n. 43 del 28.02.2019 con cui si affidava l'appalto riguardante la Fornitura 

carburanti per gli automezzi comunali a favore della Ditta ESSO Italiana s.r.l. di Roma, per un importo presunto 
annuale di Euro 2.500,00 (IVA inclusa) - C.I.G. n. ZFA269F271; 

 
 VISTA la determinazione R.S.A.T. n. 17 del 16.01.2024 con cui si formalizzava l'impegno di spesa di Euro 

2.500,00 (IVA inclusa) riguardante l'esercizio 2024; 
 

 VISTE le precedenti liquidazioni:  
 

 MESE IMPORT
O FATTURA DETERMINAZION

E 
1 Gennaio 95,95 020863 - 046309 15.01.2024 - 31.01.2024 47 01.02.2024 
2 Febbraio 102,07 077121 - 102334 15.02.2024 - 29.02.2024 85 04.03.2024 
3 Marzo 104,31 133026 - 158451 15.03.2024 - 31.03.2024 122 02.04.2024 
4 Aprile 92,63 188998 - 213282 15.04.2024 - 30.04.2024 163 03.05.2024 
5 Maggio 98,66 244517 - 270320 15.05.2024 – 31.05.2024 209 12.06.2024 
6 Giugno 101,85 301741 15.06.2024 217 20.06.2024 

TOTALE 595,47     
 

 VISTE le fatture appresso indicate, calcolate sui seguenti prelievi: 
 

 FATTURA PRELIEVO 
 N° DATA AUTOMEZZO o TARGA DATA ORA 

TIPOLOGIA 
CARBURAN

TE 
PRELEVAN

TE Lt Euro 

          
1 358397 15.07.2024 Spese gestione carta    - - 20,74 
   Piaggio e decespugliatori 04.07.2024 09:36 benzina Op. com.le 43,78 84,01 

TOTALE I.V.A. inclusa Euro 104,75 
 

 VISTO il D.U.R.C. codice INPS_41172980 in scadenza il 29.09.2024 (prot. 1883 del 12.06.2024); 
 
 RITENUTO necessario pertanto di provvedere alla liquidazione, 

 
DETERMINA 

 
 DI LIQUIDARE, per i motivi indiati in premessa, l'importo di Euro 104,75 a favore della Ditta ESSO Italiana s.r.l. di 

Roma per il tramite della WEX Europe Services s.r.l. di Roma (RM), quale 7° pagamento 2024 della Fornitura 
carburanti per gli automezzi comunali attraverso utilizzo di scheda di prelievo elettronica (Esso-Card); 

 
 DI IMPUTARE la spesa Euro 104,75 al Cap. 2770-2-1/c "Spese gestione automezzi addetti alla viabilità" del bilancio 

2024; 
 
 DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo Pretorio del Comune per una durata di 15 giorni. 
  

QUADRO ECONOMICO Capitolo di spesa  2770-2-1/c  

Importo stanziamento intervento € 2.500,00  
Somme precedentemente liquidate € 595,47 F.to digitalmente 
Determina ultima di spesa   217-2024 
Liquidazione della presente € 104,75 
Disponibilità residua € 1.799,78 

Geom. Marco Scintu 

 
 
 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
 
 


